

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã Đức Lân nhiệm kỳ 2022-2025

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ trưởng Bộ nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Hướng dẫn số 13/HD-SNV ngày 25/01/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi hướng dẫn quy trình bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố;

Thực hiện Công văn số 129/UBND-NC ngày 16/02/2022 của UBND huyện Mộ Đức về việc triển khai thực hiện quy trình bầu cử Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố;

UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bầu cử trưởng thôn trên địa bàn xã Đức Lân nhiệm kỳ 2022-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện công tác bầu cử Trưởng thôn trên địa bàn xã đảm bảo theo hướng dẫn số 13/HD-SNV ngày 25/01/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 -2025 phải thực sự dân chủ, bảo đảm quyền và nghĩa vụ của nhân dân được biết, tham gia ý kiến, quyết định, thực hiện và giám sát theo quy định.

- Việc tổ chức bầu cử Trưởng thôn phải đảm bảo trật tự, kỷ cương, đúng theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG VÀ CÔNG VIỆC CỤ THỂ

1. Thời gian tổ chức bầu cử và nhiệm kỳ trưởng thôn

- Thời gian tổ chức bầu cử: Ngày 18/9/2022.

- Nhiệm kỳ trưởng thôn: 2,5 năm (hai năm rưỡi).

2. Hình thức bầu cử

Việc bầu cử Trưởng thôn được thực hiện bằng hình thức bỏ phiếu kín.

3. Cử tri tham gia bầu cử

Cử tri đại diện hộ gia đình, từ đủ 18 tuổi trở lên, cư trú thường xuyên ở thôn (thường trú hoặc tạm trú từ 06 tháng trở lên).

4. Quy trình bầu cử Trưởng thôn

4.1. UBND xã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai kế hoạch bầu cử; xác định thành phần cử tri (cử tri đại diện hộ gia đình) bầu cử Trưởng thôn.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày **16/8/2022**.
- Bộ phận tham mưu: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Bộ phận phối hợp: Thường trực UBMTTQVN xã, các ngành có liên quan và các thôn.

4.2. Công bố ngày bầu cử Trưởng thôn

- Thời gian thực hiện: Trước ngày **28/8/2022** (Chậm nhất 20 ngày trước ngày bầu cử).

- Bộ phận tham mưu: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Bộ phận phối hợp: Các ngành có liên quan và các thôn.

4.3. Thực hiện công tác tuyên truyền về bầu cử trưởng thôn

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 28/8/2022 đến khi kết thúc bầu cử.
- Bộ phận tham mưu: Văn hóa - Xã hội (phụ trách văn hoá - thông tin), Đài truyền thanh xã.

- Bộ phận phối hợp: Các ngành có liên quan và các thôn.

4.4. Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn tổ chức hội nghị Ban công tác Mặt trận dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn; báo cáo với Chi ủy Chi bộ thôn để thống nhất danh sách người ra ứng cử, từ 01 - 02 người (theo Mẫu số 01).

- Thời gian thực hiện: **Trước ngày 02/9/2022** (Chậm nhất 15 ngày trước ngày bầu cử).

- Tổ chức thực hiện: Ban Công tác Mặt trận thôn.

4.5. Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn lập Tờ trình đề nghị UBND xã ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử (tổ trưởng là Trưởng ban công tác Mặt trận thôn, thư ký và các thành viên khác là đại diện một số tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội và đại diện cử tri thôn);

- Thời gian thực hiện: **Trước ngày 04/9/2022**.

- Tổ chức thực hiện: Ban Công tác Mặt trận thôn.

4.7. Chủ tịch UBND xã ra quyết định thành lập Tổ bầu cử; quyết định về nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử; quyết định thành phần cử tri (là cử tri đại diện hộ gia đình) tham gia bầu cử Trưởng thôn.

- Thời gian thực hiện: **Trước ngày 08/9/2022** (Chậm nhất 10 ngày trước ngày bầu cử).

- Bộ phận tham mưu: Văn phòng HĐND&UBND xã.
- Bộ phận phối hợp: Các ngành có liên quan, các thôn.

4.7. Tổ bầu cử lập và niêm yết danh sách cử tri (theo mẫu 03) tại trụ sở thôn, hoặc điểm sinh hoạt cộng đồng dân cư. Danh sách cử tri được UBND xã ký và đóng dấu.

- Thời gian thực hiện: **Trước ngày 10/9/2022** (Chậm nhất là 08 ngày trước ngày bầu cử).

- Tổ chức thực hiện: Tổ bầu cử ở các thôn.

- Bộ phận phối hợp: Các ngành có liên quan.

4.8. *Niêm yết công khai danh sách chính thức người ứng cử Trưởng thôn tại trụ sở thôn hoặc điểm sinh hoạt cộng đồng dân cư (theo Mẫu số 02).*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày **11/9/2022** (Chậm nhất là 7 ngày trước ngày bầu cử).

- Tổ chức thực hiện: Tổ bầu cử các thôn.

- Tổ chức phối hợp: các ngành có liên quan.

4.9. *Thông báo các quyết định thành lập Tổ bầu cử; quyết định về nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử; quyết định thành phần cử tri (là cử tri đại diện hộ gia đình) tham gia bầu cử Trưởng thôn đến nhân dân.*

- Thời gian thực hiện: Trước ngày **11/9/2022** (Chậm nhất là 7 ngày trước ngày bầu cử).

- Tổ chức thực hiện: Đài truyền thanh xã, Tổ bầu cử các thôn.

4.9. Tổ chức bầu cử Trưởng thôn

- **Thời gian thực hiện:** Từ 07 giờ đến 11 giờ 30 phút (Tùy tình hình thực tế của thôn, tổ bầu cử có thể quyết định cho bỏ phiếu sớm hơn nhưng không được trước 5 giờ và kết thúc quá 13 giờ cùng ngày. Trường hợp khi có 100% cử tri trong danh sách niêm yết đi bỏ phiếu Tổ bầu cử được kết thúc cuộc bỏ phiếu sớm hơn).

- Tổ chức thực hiện: Tổ bầu cử ở các thôn.

4.10. Kiểm phiếu và công bố kết quả bầu cử Trưởng thôn

* Kiểm phiếu, lập Biên bản kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử

- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi kết thúc cuộc bỏ phiếu Tổ bầu cử mời 02 cử tri (không phải là người ứng cử) tham gia, chứng kiến việc kiểm phiếu. Tổ bầu cử lập biên bản kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử (người trúng cử Trưởng thôn là người đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong thôn.

Ngay sau ngày bầu cử, Tổ bầu cử phải báo cáo kết quả bầu cử và gửi kèm biên bản kiểm phiếu và xác định kết quả bầu cử Trưởng thôn về UBND, UBMTTQVN xã.

- Tổ chức thực hiện: Tổ bầu cử ở các thôn.

* Công bố kết quả bầu cử Trưởng thôn

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Tổ bầu cử, UBND xã tổng hợp và công bố kết quả số phiếu bầu cho từng ứng cử viên và người trúng cử Trưởng thôn bằng hình thức niêm yết công khai tại thôn và trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

- Bộ phận tham mưu: Văn phòng HĐND&UBND xã.

- Bộ phận phối hợp: Đài truyền thanh xã, các ngành có liên quan, Tổ bầu cử các thôn.

4.11. Công nhận kết quả bầu cử

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo của Tổ trưởng tổ bầu cử, UBND xã xem xét, ra Quyết định công nhận người trúng cử Trưởng thôn. Trưởng thôn chính thức hoạt động khi có Quyết định công nhận của UBND xã.

- Bộ phận tham mưu: Văn phòng-Thống kê xã.

4.12. Tổ chức bầu cử lại

Trường hợp kết quả bầu cử không có người nào đạt trên 50% số phiếu bầu hợp lệ so với tổng số cử tri hoặc cử tri đại diện hộ gia đình trong toàn thôn thì tiến hành bầu cử lại. Ngày bầu cử do UBND xã quyết định, nhưng chậm nhất không quá 15 ngày kể từ ngày tổ chức bầu cử lần đầu. Nếu tổ chức bầu cử lần thứ hai mà vẫn chưa bầu được Trưởng thôn thì Chủ tịch UBND xã quyết định cử Trưởng thôn lâm thời để điều hành hoạt động của Thôn cho đến khi bầu được Trưởng thôn mới.

Trong thời hạn 6 tháng kể từ ngày Chủ tịch UBND xã quyết định cử Trưởng thôn lâm thời, UBND xã phải tổ chức bầu cử Trưởng thôn.

4.13. Báo cáo kết quả công tác bầu cử Trưởng thôn

- Thời gian thực hiện: Trước ngày **28/9/2022**.

- Bộ phận tham mưu: Văn phòng HĐND&UBND xã.

- Bộ phận phối hợp: các ngành có liên quan, Tổ bầu cử ở các thôn.

III. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí bầu cử Trưởng thôn từ nguồn ngân sách xã.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Lãnh đạo phụ trách chỉ đạo

- Ông Mai Tấn Thành – Chủ tịch UBND xã: Phụ trách chung.

- Bà Nguyễn Thị Ái Nhi – Phó Chủ tịch UBND xã: chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác bầu cử ở thôn Thạch Trụ Tây và thôn Thạch Trụ Đông

- Ông Nguyễn Đình Thọ - Phó Chủ tịch UBND xã: Chịu trách nhiệm chỉ đạo công tác bầu cử ở thôn Tú Sơn 1 và thôn Tú Sơn 2.

2. Văn phòng HĐND&UBND

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, hội đoàn thể, các thôn tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch này; kịp thời báo cáo UBND xã những khó khăn, vướng mắc để theo dõi, chỉ đạo.

- Tham mưu, hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử trưởng thôn và các nhiệm vụ khác phát sinh có liên quan.

- Phối hợp với các thôn, Tài chính –Kế toán tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí để thực hiện công tác bầu cử.

- Tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 -2025 về UBND huyện (*qua Cơ quan TC-NV huyện*).

3. Công chức Văn hóa -Xã hội xã (Phụ trách văn hoá – thông tin)

Chủ trì, phối hợp với các ngành, Đài truyền thanh xã tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau ngày bầu cử Trưởng thôn đảm bảo đúng theo quy định. Hướng dẫn các thôn trang trí khánh tiết, nghi thức tổ chức Lễ

trong ngày bầu cử.

4. Tài chính - Kế toán xã

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng-Thống kê xã, các thôn tham mưu UBND xã phân bổ kinh phí phục vụ cho công tác bầu cử đúng quy định.

5. Công an xã

Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo an ninh trật tự ở các điểm bầu cử; phối hợp với các thôn trong việc lập danh sách cử tri để phục vụ công tác bầu cử.

6. Các công chức chuyên môn khác

Có trách nhiệm phối hợp với văn phòng HĐND&UBND thực hiện nhiệm vụ có liên quan và thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND xã giao.

7. Đối với các thôn

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này đảm bảo theo tiến độ.

Chủ động xây dựng kế hoạch dự trù kinh phí phục vụ công tác bầu cử gửi về Văn Phòng HĐND&UBND xã để tổng hợp, tham mưu cho UBND xã xem xét, phân bổ và lập các thủ tục để đề nghị quyết toán kinh phí theo quy định.

Vận động nhân dân tích cực tham gia bầu cử Trưởng thôn đảm bảo theo quy định.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận thôn tổ chức hội nghị Ban công tác mặt trận dự kiến danh sách người ứng cử Trưởng thôn, hướng dẫn nghiệp vụ và tổ chức triển khai bầu cử Trưởng thôn đảm bảo tiến độ.

9. Đề nghị các Hội đoàn thể ở xã làm tốt công tác vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân tham gia thực hiện tốt công tác bầu cử.

Trên cơ sở kế hoạch này UBND xã đề nghị UBNDTTQVN, các hội đoàn thể ở xã, các ngành, các thôn triển khai thực hiện tốt công tác bầu cử Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022-2025, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc phải kịp thời báo cáo cho UBND xã biết, xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Cơ quan TC-NV huyện;;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và các Hội đoàn thể xã;
- Bí thư chi bộ,
- Ban công tác Mặt trận thôn;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Mai Tấn Thành